Hic notantur agri de dimidio manso, quos anno domini M.CCC.XV., infra festum nativitatis sancte Marie et Mychahelis Bertholdus de Frideberg viceplebanus, Henricus dictus Ros, Gerlacus vicarii ecclesie Frankenfurdensis, manu fideles per quondam Giselbertum de Frideberg civem Frankenfordensem constituti, in terminis ville Brungesheim de pecunia predicti Giselberti pie recordacionis comparaverunt pro Jutta dicta Küchen in recompensam presenciarum altaris trium magorum, scilicet altere¹⁾ dimidie marce, pro quibus ipse socius seu vicarius predicti altaris VI octalia siliginis recipiet de predicto dimidio manso. Et siquid superfuerit in pensione ipsius dimidii mansi — qui tantum solvit de tribus iugeribus sitis an der Varregrüben, et uno anno unum octale siliginis et in II^o. anno solvit I octale avene et in III^o. nichil, et de IX iugeribus minus quartali an deme Haselere sitis —, dabit II marcas levium in die Martini episcopi; reliquum²⁾ quod superfuerit condident pariter vicarius sancti Jodoci et predictus vicarius. — Item iam dictis IX iugeribus adiuncta est una pecia³⁾ terre mixta lapidibus, quod non potest bene coli agricultura; que quantum retineat, nescimus, tamen pertinet ad predicta IX iugera. — Item uf deme Diebwege neben deme Goltsteine duo iugera et X virge in longitudine et unam in latitudine. — Item hic in singulis peciis notantur prima tria iugera, de quibus datur census predictus. Primus ager iuxta Varrengruben retinet unum quartale et duo iugera et insuper quatuor virgas in longitudine et unam in latitudine, alius ager super viam Berkersheim retinet dimidium iuger et XXVIII virgas in longitudine et unam in latitudine, ita quod in universo omnes predicti agri faciunt dimidium mansum, preter illam peciam, que est mixta lapidibus; sed in manso, qui immediate signatur, superadditur istud dimidium quartale de superfluo et de ista pecia lapidea, ita quod completus est dimidius mansus.

Pergamentodel von etwa 1340, enthaltend ein verzeichniss der einkünfte und güter des Johannes und Jodocus-altars im Bartholomäusstifte zu Frankfurt. Frankfurt, stadtarchiv, Bartholomäusstift nr. 1290.

1315 1454. *Das frauenkloster Ilbenstadt verkauft den Frankfurter bürgern Wiglo von Wanebach und Wiglo zum Frosch einen zins in Bockenheim.* 1315 november 12.

Nos Johannes dictus Ruze prepositus, totusque . . conventus sanctimonialium monasterii in Ylwinstad ordinis Premonstatensis (l) tenore

1) in der vorlage war zuerst »altare« geschrieben, über das zweite a wurde dann später ein »e« gesetzt. 2) »reliquum« vorl. 3) »pena« vorl.

presencium publice recognoscimus cupientes ad universorum et singulorum noticiam pervenire, quod prudentibus viris Wigloni de Wanebach necnon Wigloni ad Ranam civibus Frankinvordensibus ipsorumque heredibus vendidimus, tradidimus et assignavimus unum fertonem 5 denariorum usualium, hoc est tres solidos Coloniensium, de quibus duos solidos predicti Wi. et Wi. necnon Helwicus eorum colonus in Bokinheim, in qua villa dicta pensio est sita, unum solidum in festo beati Johannis in nundinis Frankinvordensibus annis singulis persolverunt. Profitemur eciam Wi. et Wi. predictos eandem pensionem 10 apud nos pro quatuor libris denariorum levium et dimidia iusto empcionis tytulo et irrevocabiliter comparasse, renunciantes omni iuri in presentibus, quod nobis et nostre ecclesie in percepcione predicti fertonis competebat. In cuius rei evidens testimonium et debitam firmitatem sigilla nostra duximus presentibus appendenda. Datum anno 15 domini M^oCCC^oXV^o., in crastino beati Martini episcopi.

Orig.-perg. Zwei spitzovale siegel, I stark beschädigt und zerbrochen, II am rande beschädigt. Frankfurt, stadarchiv, Liebfrauenstift nr. 1163.

152. Die stadt Frankfurt bezeugt, dass Hedwig von Glauburg und Hedwig Knoblauch zwei huben landes zu Eschersheim und Hedder- 1316
heim an Nentwin in erbpacht gegeben haben. 1316 februar 26. febr. 26.

Nos Volradus miles scultetus, scabini et consules Frankenvordenses presentibus publice profitemur, quod honeste matrone Hedewigis relicta Hantzlone de Glouburg necnon Hedewigis relicta Adolphi dicti Clobelouh nostre concives coram nobis constitute recognoverunt se Nent- 25 wino et suis heredibus duos mansos proprietarios ad curiam in Hedernheim sitam pertinentes, quorum unus est situs in terminis ville Eschersheim, alter vero in terminis ville Hedernheim predictae, iure hereditario concessisse ad habendos et perpetuo possidendos singulis annis pro viginti quatuor octalibus¹⁾ siliginis, quatuor octalibus²⁾ tritici, duobus anseribus et duobus pullis infra duo festa assumptionis et nativitatis beate Marie virginis persolvendis et in Frankenvord predictis dominabus et earum liberis de Hantzlone et Adolpho antedictis progenitis presentandis sub ipsius et suorum heredum vehiculis, laboribus et expensis; et nichilominus dictus Nentwinus nec sui heredes 35 de dictis mansis ad optimalia seu meliora capita danda vel solvenda non tenebuntur nec ad ea aequaliter sunt astricti. In cuius facti evidens testimonium predictis personis presentes litteras maioris²⁾

1) »octalia« orig.

2) »maior« orig.

sigilli nostri appensione dedimus *communitas*. Datum anno domini M^o.CCC^o.XVI^o., in crastino beati Mathie apostoli.

Orig.-perg. Siegel fehlt. Frankfurt, archiv der freiherrn v. Holzhausen. Gedr.: Böhmer, Cod. M. F. 425, registirt: Sauer Cod. Nass. I^o 98.

1316
april 14.

153. *Bündniss der städte Frankfurt, Friedberg, Wetzlar und Gelnhausen. 1316 april 14.* 5

Nos . . officiiati, . . scabini et . . consules Frankenvordenses, Fridebergenses, Wetflarienses et Geylnhusenses ceterique earumdem civitatum . . cives ad universorum noticiam cupimus pervenire, quod nos ordinationem sive promissionem infrascriptam, in qua serenissimi 10
dominum nostrum . . Romanorum regem non includimus ullo modo, volumus et promittimus fideidatione et iuramento interposito in invicem a festo beate Walpurgis proximo nunc venturo ad spacium decem annorum et ad curricula eorundem stabiliter et inviolabiliter observare. Que talis est, quod propter nullius cause eventum sive 15
rei ingruentiam debemus ab invicem infra terminum prenotatum aliquatenus separari. Preterea si aliqua dictarum nostrarum civitatum ab aliquibus inimicorum seu emulorum gravaminibus sive molestiis gravantur, postquam nobis hoc intimatum fuerit, nos ipsa gravamina tamquam propria reputantes, ipsos . . malefactores statim diffidabimus 20
cum civitate iniuriam sustinente. Ipsos etiam cum illis, qui eos castris sive domiciliis suis servant vel fovent, quibuscumque a qualibet nostre civitatis cive 1) in nullo foro sive venditione rerum suarum eisdem subveniant, omnimode secludimus. Sed si aliquis ex nostris concivibus civis qualiscumque malefactoribus talibus seu ipsos sic servantibus vel 25
foventibus subsidium aliquod in foro sive venditione iam dicta notorie prestiterit, exhibit annum civitatem nostram cuique dictarum civitatum tribuendo decem marcas denariorum usualium, si eidem suppetunt facultates; que si non suppetunt, ipsum muros nostre civitatis cum pueris et . . uxore 2) extra eos manere perpetualiter facimus. Addi- 30
cimus itaque hoc, ut si alicui civitatum earumdem aliqua ingruerit necessitas, nos requisiti decem personis cum nostris expensis nec paucioribus, immo si necessitas tanta fuerit nostris viribus totis, eidem in auxilium veniemus. Addecimus etiam, quod si inter duas civitates seu inter duarum civitatum cives aliqua discordia, questio seu questiones 35
oriuntur, alie due civitates huiusmodi discordiam, questionem seu questiones decidere debebunt, prout ipse civitates secundum iusticiam viderint expedire. Super hiis ipsis plenam damus tenore presentium

1) »ut« fügt B hinzu.

2) »eicientes« fügt B hinzu.

potestatem. Exceptis tamen bonis hereditariis, que vulgariter dicuntur arthaft güt, quorum bonorum discordiam seu dissensionem subortam decidere nolumus per ipsas civitates, sed actor debet reum super ipsis coram sue civitatis iudice convenire. Preterea volumus et statuimus, 5 quod si aliqua dictarum nostrarum civitatum ab aliquibus suis inimicis seu iniuriatoribus gravaretur, alie tres civitates debent convenire et causam gravaminis cognoscere et si invenerint¹⁾, quod ipsa civitas indebite est gravata vel oppressa, relique civitates illi auxilium et iuvamen prestabunt secundum articulos prenotatos. Sed si invenerimus²⁾, quod aliqua dictarum nostrarum civitatum aliquem vel aliquos 10 vult aut intendit indebite opprimere vel iniuriam alicui irrogare, nos talem civitatem ab huiusmodi iniuria et oppressione debemus avertere, in quantum possumus³⁾, bona fide. Insuper si aliquis malefactor, undecumque⁴⁾ fuerit, dei timore postposito rapinam, incendium, homicidium aut quecumque alia similia vel maiora maleficia commiserit in aliqua nostrarum civitatum predictarum et se ad aliam civitatem transtulerit ibique visus fuerit, talis malefactor, quandocumque requiritur ab illa civitate, in qua maleficcium perpetravit, eidem civitati seu ipsis requirentibus est sine contradictione qualibet presentandus. 20 Idem iudicium, si plures fuerint malefactores, censemus per omnia observandum. Ne autem hec ordinatio sive promissio communi utilitati nostrarum profutura deleatur in aliqua parte, pro centum marcis denariorum in invicem constituimus fideiussores. Qui si impetuntur et quocienscumque huiusmodi ordinatio sive promissio iacturam patitur 25 in aliqua civitate predictarum, tociens fideiussores illius civitatis pro pecunia iam dicta obligati. Ita quod in qualibet fractura pro singulis centum marcis intrabunt civitatem, cui promissio sic fracta dinoscitur, tamdiu fideiussionis debitum exoluturi, quousque prenominata pecunia fuerit persoluta. Nec ordinatio sive promissio prehabita⁵⁾ propter talem 30 fracturam eo minus stabit per terminum prefinitum. Sunt autem hii fideiussores Frankenvordenses: Syffridus de Gysenheim, Johannes dictus Goltsteim, Culmannus de Ovenbach, Wiglo de Wanebach, Wiglo dictus Rana, Hermannus de Ovenbach dictus Clobeloch, Conradus dictus Rintfleiz, scabini, Hannemannus de Spira, Hannemannus de 35 Holtzhusen et Hermannus dictus Swartze. Sunt autem hii fideiussores Fridebergenses: Jungo de Lympurg, Heinricus dictus Bern, Johannes dictus Rode, Heilemannus de Dorheim, Heinricus dictus Engel, Angelus frater suus, Heilemannus dictus von der Zît, Echardus⁶⁾ de